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Xuân Dương, ngày 15 tháng 8 năm 2023  

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Tết Trung thu năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 2359/UBND-LĐTB ngày 11/8/2023 của UBND 

huyện Thường Xuân về tổ chức Tết Trung thu năm 2023; 

Thực hiện chương trình công tác của Ủy ban nhân dân xã năm 2023. UBND 

xã Xuân Dương ban hành Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2023 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đich. 

- Nhằm nâng cao chất lượng, trách nhiệm, của gia đình, cộng đồng, các tổ 

chức đoàn thể đối với công tác bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em, đảm bảo 

quyền bình đẳng cho mọi trẻ em được tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí và 

các hoạt động xã hội… 

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm và thúc đẩy phong trào toàn xã hội tham gia bảo vệ chăm sóc và giáo dục 

trẻ em. 

2. Yêu cầu. 

Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu phải tạo được không khí vui tươi, 

phấn khởi cho các cháu, đảm bảo an toàn, lành mạnh, thân thiện, bình đẳng, thiết 

thực, tiết kiệm và bổ ích về ngày lễ truyền thống của thiếu nhi Việt Nam. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM  

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền. 

Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã, của 

thôn; treo các băng zôn, khẩu hiệu nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp 

nhân dân về Luật trẻ em năm 2016; Chỉ thi số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ 

em; thông qua các hoạt động tổ chức Tết Trung thu cho các em nhằm biểu dương 

những trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo có 

tinh thần vượt khó vươn lên trong học tập và những tấm gương người tốt, việc tốt 

đã giúp đỡ, ủng hộ các em phát triển về thể chất và tâm hồn. 

2. Chỉ được tổ chức tết Trung thu tại nhà văn hóa xã, nhà văn hóa các thôn, 

trụ sở các cơ quan, đơn vị nhằm tạo sân chơi bổ ích, vui chơi giải trí cho các em, 

khuyến khích các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các trò chơi truyền thống, giáo 

dục trẻ em giữ gìn bản sắc dân tộc, các nét đẹp văn hóa của người Việt Nam…  

3. Các thôn tuyên truyền và vận động nhân dân không tổ chức làm đèn 

Trung thu theo mô hình các con vật mang tính bạo lực, các mô hình mang tính 

phi truyền thống. Không tổ chức treo đèn trên đường giao thông dọc tuyến Quốc 

lộ 47, các trục đường liên xã, liên thôn dưới mọi hình thức. 
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4. Các thôn, các cơ quan trên địa bàn xã huy động nguồn kinh phí và vận 

động các nguồn lực xã hội hóa để tặng quà cho trẻ em, quan tâm đến trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo…  

5. Ủy ban nhân dân xã thành lập đoàn kiểm tra VSATTP trong dịp tết Trung 

thu; kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời các cơ sở kinh doanh các sản phẩm 

không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng kém chất lượng; kiểm tra các loại đồ chơi, trò 

chơi có tính chất bạo lực, phản giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm 

không phù hợp với lứa tuổi trẻ em. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đối với bộ phận Văn hóa và Đài truyền thanh xã: 

Chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động 

Tết Trung thu năm 2023.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về quyền trẻ em, xây dựng các băng rôn, 

khẩu hiệu tuyên truyền về trẻ em, về ý nghĩa và nét đẹp của Tết Trung thu. Tăng 

cường tuyên truyền công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp tết Trung thu 

năm 2023 trên hệ thống loa phát thanh.  

2. Trạm Y tế. 

Chủ trì phối hợp với các, ngành liên quan thành lập Đoàn kiểm tra các cơ 

sở kinh doanh, chế biến thực phẩm, bánh kẹo, đặc biệt là các sản phẩm được sử 

dụng rộng rãi trong dịp Tết Trung thu, cương quyết xử lý nghiêm theo quy định 

của pháp luật đối với các trường hợp vi phạm về VSATTP và hàng giả, hàng kém 

chất lượng. 

3. Công an xã. 

Tổ chức tốt công tác tuyên truyền và vận động nhân dân không tổ chức làm 

đèn Trung thu theo các mô hình mang tính bạo lực, các mô hình phi truyền thống, 

đặc biệt là các mô hình được gắn kéo trên các xe có động cơ, việc treo đèn ông 

sao dọc Quốc lệ 47 các đường liên xã, liên thôn làm cản trở hoặc gây mất an toàn 

cho người, phương tiện khi tham gia giao thông. 

Tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát dịp trước, trong và sau tết Trung thu, 

kiên quyết xử lý triệt để việc buôn bán, sử dụng các đồ chơi mang tính chất bạo 

lực, nguy hiểm; xử lý nghiêm các điểm buốn bán kinh doanh lấn chiếm lòng, lề 

đường, các phương tiện tham gia giao thông vi phạm các quy định của pháp luật. 

Tuyên truyền, xử lý nghiêm các đoàn múa Lân gây cản trở giao thông, có hành vi 

chặn người tham giao giao thông với mục đích múa để xin tiền...   

4. Hội Chữ thập đỏ. 

 - Tham mưu cho UBND xã tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà cho các 

bệnh nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bệnh nhi bị bệnh hiểm nghèo hoặc 

khuyết tật... 
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- Vận động các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm ủng hộ về vật chất để tặng 

các xuất học bổng, phần quà cho các trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên 

địa bàn xã. 

5. Đối với UBMTTQ, các đoàn thể. 

 Phối hợp với UBND xã tổ chức hướng dẫn các thôn, cơ quan đơn vị trên địa 

bàn xã tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu tạo không khí vui tươi phấn khởi 

cho các cháu đảm bảo an toàn, bổ ích, tiết kiệm với nhiều nội dung mang ý nghĩa 

và đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên không tổ chức làm đèn Trung 

thu theo các mô hình mang tính bạo lực, các mô hình phi truyền thống, đặc biệt là 

các mô hình được gắn kéo trên các xe có động cơ, việc treo đèn ông sao dọc 

Quốc lộ 47 các tuyến đường liên xã, liên thôn làm cản trở hoặc gây mất an toàn 

cho người, phương tiện khi tham gia giao thông. 

Tạo mọi điều kiện tốt nhất để con em của mình được vui Tết Trung thu 

trong không khi vui tươi, lành mạnh...  

6. Các thôn trên địa bàn xã.  

- Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu và phát quà tại nhà văn hóa thôn 

cho các cháu thiếu niên, nhi đồng, đảm bảo vui tươi, an toàn, thiết thực, hiệu quả, 

giữ gìn và phát huy bản sắc dân tộc, lồng ghéo các nội dung giáo dục mang tính 

chất truyền thống, đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 trong các hoạt 

động Tết Trung thu và đêm hội Trăng Rằm. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục về luật trẻ em và các 

văn bản khác có liên quan. 

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ 

khuyết tật, trẻ em thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thôn. 

- Tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân không làm đèn trung thu theo 

các mô hình bạo lực, không sản xuất, kinh doanh các loại mặt hàng không đảm 

bảo vệ VSATTP, hàng giả, hàng kém chất lượng…  

Căn cứ tình hình thực tế địa phương để tổ chức các hoạt động ý nghĩa, thiết 

thực cho trẻ nhân dịp Tết Trung thu.  

Vì một Tết Trung thu an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, UBND xã đề nghị các 

thôn, các đơn vị, các ngành, đoàn thể và các tổ chức, cá nhân triển khai thực hiện 

nghiêm túc nội dung kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Lao động - TBXH huyện (b/c); 

- TTr Đảng ủy, HĐND xã (b/c) ;  

- Chủ tịch, PCT UBND;  

- UBMTTQ, các đoàn thể (p/h);  

- Các thôn và các ngành liên quan (t/h);  

- Đài TT xã (t/h); 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Hải 
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